

भारत सरकार
जनजातीय कार्य मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2370
उत्तर देने की तारीख 08.07.2019

अनुच्छेद 275(1) के अंतर्गत ओडिशा को निधियां

2370. श्री रमेश चन्द्र माझी :

क्या जनजातीय कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) सरकार द्वारा अनुच्छेद 275(1) के अंतर्गत देश के विभिन्न राज्यों को कितनी निधि का आवंटन किया गया है; और

(ख) विगत पांच वर्षों के दौरान अनुच्छेद 275(1) के अंतर्गत ओडिशा को कितनी निधि का आवंटन किया गया है?

उत्तर

**जनजातीय कार्य राज्य मंत्री
(सुश्री रेणुका सिंह सरूता)**

(क) तथा (ख) : यह मंत्रालय “संविधान के अनुच्छेद 275 (1) के तहत अनुदान” का एक कार्यक्रम चला रहा है, जिसके, तहत अजजा जनसंख्या वाले 27 राज्यों को निधियां निर्मुक्त की गई है। इस कार्यक्रम के तहत, भारत सरकार द्वारा 100% वित्त पोषण प्रदान किया जाता है, जिसका उद्देश्य उस राज्य में अनुसूचित जनजातियों के कल्याण को बढ़ावा देने या राज्य के शेष क्षेत्रों के प्रशासन के समान अनुसूचित क्षेत्रों के प्रशासन स्तर को बेहतर बनाने के उद्देश्य से राज्यों द्वारा आरंभ की गई विकास की ऐसी योजनाओं की लागत को पूरा करने में सक्षम बनाना है। इस कार्यक्रम के तहत विगत 5 वर्षों के दौरान ओडिशा सहित सभी राज्यों को निर्मुक्त निधि के ब्यौरे **अनुलग्नक** में दिए गए हैं।

अनुलग्नक

दिनांक 08.07.2019 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 2370 के भाग (क) और (ख) में संदर्भित अनुलग्नक

(लाख रूपए में)

क्रम सं.	राज्य	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19
		निर्मुक्त निधि	निर्मुक्त निधि	निर्मुक्त निधि	निर्मुक्त निधि	निर्मुक्त निधि
1	2	3	4	5	6	7
1	आंध्र प्रदेश	2139.00	5500.00	2869.43	4591.11	6390.77
2	अरुणाचल प्रदेश	1880.40	3000.80	6580.53	8378.82	12170.52
3	असम	0.00	0.00	844.12	0.00	3916.32
4	बिहार	586.00	0.00	1467.58	991.89	0.00
5	छत्तीसगढ़	10778.00	11904.31	10488.52	10964.49	11352.92
6	गोवा	0.00	400.00	450.00	103.00	345.66
7	गुजरात	8592.45	11680.00	9739.02	11384.08	11648.20
8	हिमाचल प्रदेश	190.99	523.20	1595.87	2074.70	3378.16
9	जम्मू और कश्मीर	0.00	2000.00	3539.66	3049.06	2051.79
10	झारखंड	9873.00	12202.96	9489.38	12386.93	7354.30
11	कर्नाटक	4880.40	6300.00	4664.00	5881.74	5220.61
12	केरल	748.94	1085.44	695.58	803.17	472.28
13	मध्य प्रदेश	17321.42	14845.15	14971.43	22399.48	24635.30
14	महाराष्ट्र	11701.29	13374.00	11536.53	13862.24	17015.91
15	मणिपुर	1600.01	1216.00	1694.40	2308.80	5367.65
16	मेघालय	2334.03	1507.68	1576.21	3603.40	5129.79
17	मिजोरम	1877.78	3617.37	1927.49	2504.41	3507.71
18	नगालैंड	2067.15	5469.34	6368.00	4434.11	9194.49
19	ओडिशा	12728.22	15200.00	11954.96	15995.30	21449.15
20	राजस्थान	9755.92	11000.00	10341.39	10240.58	13769.23
21	सिक्किम	370.30	1250.30	1147.00	405.30	355.34
22	तमिलनाडु	639.60	852.80	798.24	378.00	773.57
23	तेलंगाना	3894.40	6090.00	3608.05	5015.32	3248.89
24	त्रिपुरा	1218.99	1600.68	1280.99	2040.99	2006.73
25	उत्तर प्रदेश	743.49	1514.74	1138.62	189.00	252.43
26	उत्तराखंड	1530.36	92.02	0.00	1577.56	1255.27
27	पश्चिम बंगाल	5747.00	7000.00	5814.37	5376.51	9235.73
कुल योग		113199.14	139226.79	126581.37	150939.99	181498.72
